Prefeitura do Município de Tupi Paulista
                                                  Paço Municipal “Dr. João Roque Franceschi”

                                                Rua Júlio Cantadori, 405 – CEP 17.930-000 – TUPI PAULISTA - SP

                                       FONE (18) 3851-9000 – FAX (18) 3851-9001

                                      Site: www.tupipaulista.sp.gov.br

EDITAL Nº 020/2020 - PROCESSO SELETIVO 002/2020 – RETIFICAÇÃO 1

O Prefeito Municipal de Tupi Paulista/SP, Dr. Alexandre Tassoni Antonio, RG. n.º 29.047.416-4 e

CPF. n.º 291.502.948-22, no uso de suas atribuições legais, torna público que fará a seguinte retificação junto ao
Edital nº 020/2020, conforme segue:

 I – Incluir junto ao Anexo I – Programa de Provas – o conteúdo programático de “MATEMÁTICA BÁSICA”
para o cargo de  Professor de Educação Básica I, conforme abaixo:

PROFESSOR PEB I – MATEMÁTICA BÁSICA
Números Radicais: operações - simplificação, propriedade - racionalização de denominadores; Equação de 2º
grau: resolução das equações completas, incompletas, problemas do 2º grau; Equação de 1º grau: resolução -
problemas de 1º grau; Equações fracionárias; Relação e Função: domínio, contradomínio e imagem; Função do
1ºgrau - função constante; Razão e Proporção; Grandezas Proporcionais; Regra de três simples e composta;
Porcentagem; Juros Simples e Composto; Conjunto de números reais; Fatoração de expressão algébrica;
Expressão algébrica - operações; Expressões fracionárias - operações - simplificação; PA e PG; Sistemas
Lineares; Números complexos; Função exponencial: equação e inequação exponencial; Função logarítmica;
Análise combinatória; Probabilidade; Função do 2º grau; Trigonometria da 1ª volta: seno, cosseno, tangente,
relação fundamental; Geometria Analítica; Geometria Espacial; Geometria Plana; Operação com números
inteiros e fracionários; MDC e MMC; Raiz quadrada; Sistema Monetário Nacional (Real); Sistema de medidas:
comprimento, superfície, massa, capacidade, tempo e volume.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Tupi Paulista- SP, 19 de novembro de 2020.

Dr. Alexandre Tassoni Antonio
Prefeito Municipal